Kurznachrichten

¥ Erste-Hilfe-Brief Schwerbehinderung
bei Brustkrebs

w Uberschiisse der Kassen
fiir Konvergenz nutzen

# Neuer Body-Adiposity-Index
erweist sich als ungeeignet

# Spermien aus Stammzellen?
% Erfolg der Arztekammer HH
#® Schwangerschaftsabbriiche weiter riicklaufig

@ EU-Projekt zur personalisierten
Brustkrebs-Therapie

& Sonografie muss in drztlicher Hand bleiben

# Kaiserschnitt erhoht das Risiko
fiir Typ-1-Diabetes

8 BVF-Innovationspreis fiir Dr. Rainer Lange

# Nachweis von Brustkrebszellen
im Blut optimiert

® Mammographie-Screening
#@ Screening auf Gestationsdiabetes eingefiihrt
# Schutz durch Muttermilch

@ Immunzelltherapie gegen Zervixkarzinom

Beruf + Politik

B S.-D. Costa
Geburtshelfer und Gyndkologen - wie lange
gibt es uns noch? Sechs Thesen
zur Zukunft unseres Faches

Diagnostik
+ Therapie

B GGG und BVF
Thromboserisiko und Antikonzeption
T. Rabe et al.
Ulipristalacetat zur konservativen Myom-
therapie und Blutungskontrolle bei
Hypermenorrhoe durch Uterus myomatosus

308

308

308
308
308
310

310
310

310
310

312
312
312
312
312

315

321

322

W. Rath

Rekombinanter Faktor ViIa (rfVIIa) -
Nutzen und Risiken im Off-Label-Use
bei postpartalen Blutungen

R. Berger, H. Hiirter
Die Pravention der Friihgeburt

Fortbilgung
- Rangress
B L. Engelmohr

FOKO 2012: Fortbildung schafft Kempetenz

Impressionen vom FOKO 2012

M. Hampl, U. Freitag
Gibt es eine weitere Tumorentitit
an der Vulva?

T. Iftner et al.
Haufigkeit von HPV-Infektionen

bei Frauen in Deutschland und Dinemark

B R, Feldmann
Das Fetale Alkoholsyndrom
H. Krentel
Drei Jahre Ausbildungszentrum fiir

gynakologische Endoskopie in Lima/Peru
FRAUENARZT-Serie Hormonsprechstunde.

Sie fragen, Experten antworten
Preise und Stipendien

Die FBA informiert
Kongresskalender

Antrag auf die Vergabe eines
FBA-Empfehlungszertifikats

Der BVF
informiert

Neue Mitglieder/Personalien, Vorstand

334

345

350
354

356

360

366

375

377
380
384
385

391

393



Die DGGG informiert

A.D. Ebert et al.
Durch Dialog zum Erfolg. Bericht vom 4. Deutsch-
Russischen Kongress fiir Gynakologie und

Geburtshilfe in Berlin 394
Klaus Diedrich verabschiedet sich 396
Vorstand 398

Praxis + Okonomie

K. Linke

Stichwort des Monats: Miteinander reden.

Durch konsequente Kommunikation

Mitarbeiter ins Boot holen 402

 — =2 Editorial 305
U  m R Ratzel - IUSPLUS 314
é % Autorenhinweise 342
P 3 P. Soergel et al. — Das Bildzitat 344
‘ % Erratum 353
— #* Aus der Industrie 399
: £* Vorschau, Impressum 408

Aus Griinden der redaktionellen Vereinfachung und um der bes-
seren Lesbarkeit willen werden in unseren Texten haufig masku-
line Personenbezeichnungen wie ,Frauenarzt”, ,Geburtshelfer”
oder ,Partner” verwendet, womit gleichermalRen Personen weib-
lichen und mannlichen Geschlechts gemeint sein kdnnen.

R = auf der Titelseite angekiindigte Themen



