Kurznachrichten		W. Rath Rekombinanter Faktor VIIa (rFVIIa) –	
■ Erste-Hilfe-Brief Schwerbehinderung		Nutzen und Risiken im Off-Label-Use	
bei Brustkrebs	308	bei postpartalen Blutungen	334
■ Überschüsse der Kassen		R. Berger, H. Hürter	
für Konvergenz nutzen	308	Die Prävention der Frühgeburt	345
■ Neuer Body-Adiposity-Index			
erweist sich als ungeeignet	308	Fortbildung	
■ Spermien aus Stammzellen?	308	97 - 6652°	
■ Erfolg der Ärztekammer HH	308	+ Kongress	
# Schwangerschaftsabbrüche weiter rückläufig	310	■ I. Engelmohr	
■ EU-Projekt zur personalisierten		FOKO 2012: Fortbildung schafft Kompetenz	350
Brustkrebs-Therapie	310	Impressionen vom FOKO 2012	354
■ Sonografie muss in ärztlicher Hand bleiben	310	M. Hampl, U. Freitag	
■ Kaiserschnitt erhöht das Risiko		Gibt es eine weitere Tumorentität	
für Typ-1-Diabetes	310	an der Vulva?	356
■ BVF-Innovationspreis für Dr. Rainer Lange	310	T. Iftner et al.	
™ Nachweis von Brustkrebszellen		Häufigkeit von HPV-Infektionen	260
im Blut optimiert	312	bei Frauen in Deutschland und Dänemark	360
■ Mammographie-Screening	312	R. Feldmann	266
■ Screening auf Gestationsdiabetes eingeführt	312	Das Fetale Alkoholsyndrom H. Krentel	366
Schutz durch Muttermilch	312	Drei Jahre Ausbildungszentrum für	
 ■ Immunzelltherapie gegen Zervixkarzinom	312	gynäkologische Endoskopie in Lima/Peru	375
33		FRAUENARZT-Serie Hormonsprechstunde.	373
Beruf + Politik		Sie fragen, Experten antworten	377
Deful T Politik		Preise und Stipendien	380
■ SD. Costa		Die FBA informiert	384
Geburtshelfer und Gynäkologen – wie lange		Kongresskalender	385
gibt es uns noch? Sechs Thesen zur Zukunft unseres Faches	315	Antrag auf die Vergabe eines	303
Zui Zukuiit uiiseles laches	313	FBA-Empfehlungszertifikats	391
Diamagaila		3	331
Diagnostik		Der BVF	
+ Therapie			
■ DGGG und BVF		informiert	
Thromboserisiko und Antikonzeption	321	Neue Mitglieder/Personalien, Vorstand	393
T. Rabe et al.			
Ulipristalacetat zur konservativen Myom-			
therapie und Blutungskontrolle bei			
Hypermenorrhoe durch Uterus myomatosus	322		

Die DGGG informiert

A. D. Ebert et al.

Durch Dialog zum Erfolg. Bericht vom 4. DeutschRussischen Kongress für Gynäkologie und
Geburtshilfe in Berlin 394

Klaus Diedrich verabschiedet sich 396

398

402

K. Linke

Vorstand

Stichwort des Monats: Miteinander reden.

Durch konsequente Kommunikation

Mitarbeiter ins Boot holen

Praxis + Ökonomie

Rubriken

Editorial	305
■ R. Ratzel – IUSPLUS	314
Autorenhinweise	342
🥯 P. Soergel et al. – Das Bildzitat	344
🎎 Erratum	353
Aus der Industrie	399
Vorschau, Impressum	408

Aus Gründen der redaktionellen Vereinfachung und um der besseren Lesbarkeit willen werden in unseren Texten häufig maskuline Personenbezeichnungen wie "Frauenarzt", "Geburtshelfer" oder "Partner" verwendet, womit gleichermaßen Personen weiblichen und männlichen Geschlechts gemeint sein können.

■ = auf der Titelseite angekündigte Themen